
03 Páginas / Ano 7 / Edição nº 647Jaguariaíva, 25 de janeiro de 2023

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
A r t i g o 3 7 d a C o n s t i t u i ç ã o F e d e r a l / A r t i g o 1 5 3 d a L e i O r g â n i c a M u n i c i p a l /
C r i a d o d e A c o r d o c o m a L e i M u n i c i p a l 2 6 0 3 / 2 0 1 6 / R e g u l a m e n t a d o p e l o D e c r e t o 4 5 2 / 2 0 1 6

DECRETO nº. 031/2023 
 

 Súmula: Dispõe sobre a Autorização para abertura de 
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 
24.500,00 (vinte e quatro mil e quinhentos 
reais). 

 
A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, ALCIONE 

LEMOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do 
Município, promulgada em 29 de novembro de 2002, Lei Federal nº. 4.320/64 e artigo 
4°. e 7°. da Lei Municipal nº. 2.942/2022, Lei Municipal n°. 2944/2022 de 15 de 
dezembro de 2022, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município 

de Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Especial no 
valor de R$ 24.500,00 (vinte e quatro mil e quinhentos reais) para as seguintes 
Dotações Orçamentárias: 
 
11 SECRETARIA M. DE SAÚDE - SEMUS 
2.071 Manutenção do Hospital Municipal Carolina Lupion 
518 3.1.90.96.00.00.00.00 303 Ressarc. de Despesas de Pessoal Requisitado      24.500,00 
 

Artigo. 2°. Constitui recursos para cobertura do Crédito 
Adicional Especial de acordo com o artigo 4º. inciso I, II, III, IV e V, artigo 7º., 
Parágrafo 1º. e 2º., inciso II, da Lei Municipal nº. 2.942/2022, artigo 43 parágrafo 1º. 
inciso II, da Lei nº. 4.320/1964, os seguintes recursos: 

 
I.  Oriundos da anulação da seguinte Dotação Orçamentária: 

 
11 SECRETARIA M. DE SAÚDE – SEMUS 
2.071 Manutenção do Hospital Municipal Carolina Lupion 
329 3.1.90.13.00.00.00.00 303 Contribuições Patronais         24.500,00 
 

Artigo 3°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
incluir na Lei Municipal nº. 2.866, de 02 de agosto de 2021 (Plano Plurianual - PPA 
2022 - 2025). 

 
Artigo 4°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

incluir na Lei Municipal nº. 2.931, de 29 de setembro de 2022 (Lei de Diretrizes 
Orçamentárias - LDO 2023) e compatibilizar as metas físicas e financeiras. 

 
Artigo 5°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

incluir na Lei Municipal nº. Lei Municipal nº. 2931 de 29 de setembro de 2022 (LDO – 
Lei de Diretrizes Orçamentárias – 2023) e compatibilizar as metas físicas e 
financeiras. 

 
Artigo 6°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

incluir no Exercício Financeiro de 2023, um Crédito Adicional Especial, no elemento 
de despesa de pessoal requisitado de outros entes, no valor mensal de R$ 9.000,00 
(nove mil reais), por provável excesso de arrecadação e compatibilizar as metas 
físicas e financeiras. 

 
Artigo 7°. Este Decreto entrará em vigor na presente data. 
 
Artigo 8°. Publique-se, registre-se e anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 25 de janeiro de 2023. 

 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

DECRETO nº. 032/2023 
 

 Súmula: Dispõe sobre a Autorização para abertura de 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
400.000,00 (quatrocentos mil reais). 

 
A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, ALCIONE 

LEMOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do 
Município, promulgada em 29 de novembro de 2002, Lei Federal nº. 4.320/64 e artigo 
4°. e 7°. da Lei Municipal nº. 2.942/2022, 

 

DECRETA 
 
Artigo 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município 

de Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar 
no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) para as seguintes Dotações 
Orçamentárias: 
 
07 SECRETARIA M. DE DESENVOLV. URBANO E LOGÍSTICA – SMDUL 
2.028 Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública 
148 3.3.90.39.00.00.00.00 3507 Outros Serviços Pessoa Jurídica                         400.000,00 
 

Artigo. 2°. Os recursos necessários à suplementação a que 
se refere o artigo anterior, decorrerão do artigo 4º., incisos I, II, III, IV e V, artigo 7º., 
Parágrafo 1º. e 2º., inciso II da Lei nº. 2.942/2022, artigo 43, Parágrafo 1º., inciso II, da 
Lei nº. 4.320/1964, provenientes: 

 
I.  Oriundos do superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial 

do Exercício Financeiro de 2022: 
 
Fonte  Descrição                                                                                                   Valor 
3507  COSIP - Contribuição de Ilum. Pública, Art. 149-A, CF    400.000,00 
 

Artigo 3°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
incluir na Lei Municipal nº. 2.866, de 02 de agosto de 2021 (Plano Plurianual - PPA 
2022 - 2025). 

 
Artigo 4°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

incluir na Lei Municipal nº. 2.931, de 29 de setembro de 2022 (Lei de Diretrizes 
Orçamentárias - LDO 2023). 

Artigo 5°. Este Decreto entrará em vigor na presente data. 
 
Artigo 6°. Publique-se, registre-se e anote-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 25 de janeiro de 2023. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 


